
      

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
                                                                                                         

 
           Nr.  14 Registro  Delibere                                                        COPIA

                                          DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                                                                                                                                                             

OGGETTO:  Atto di  indirizzo All’Amministrazione Comunale concernente il  miglioramento
della viabilità urbana. prot. N° 2942 del 24.02.2021, presentata dalla consigliera
comunale Gaetana Telaro;

L’anno DUEMILAVENTUNO, il  giorno 24 del  mese di MARZO alle  ore 17,45, in sessione
ordinaria , risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti

 1   D'ANGELO FILIPPA SI

 2   PECORA SARA SI

 3   DRAIA' ANTONINO SI

 4   SCOZZARELLA  ENRICO SI

 5   AUZZINO CARMELO SI

 6   CAPUANO ENRICO SI

 7   BONANNO LUCA VALERIO SI

 8   TELARO GAETANA SI

 9   BIUSO CARLO SI

10  CASTORO ANTONINO        SI

11  BRUNO ANGELO SI

12   GRECO FILIPPA     SI

PRESENTI
   N°  9

ASSENTI 
   N°  3

Presiede la seduta il Presidente  Sig. Enrico Scozzarella.-

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Andrea Varveri

  

                                                                                                                                                                            

1



OGGETTO:  Atto  di  indirizzo  All’Amministrazione  Comunale  concernente  il  miglioramento
della viabilità urbana. prot. N° 2942 del 24.02.2021, presentata dalla consigliera
comunale Gaetana Telaro;

Proponenti: Telaro, Draià, Scozzarella, Auzzino, Bonanno, Capuano 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  119  del
17.11.2003.

Visti gli artt. 47 e 53 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato con
delibera consiliare n.60 del 27/09/1995 e s.m.i. 

Vista il Codice della Strada di cui al d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.

Visto il Regolamento di Polizia Municipale approvato con delibera consiliare   n.20 del 16 marzo
1995.

Visto  il  Regolamento  del  Servizio  di  pronta  reperibilità  Polizia  Municipale,  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 4 marzo 2016.

Considerata la delibera di Giunta Comunale n.155 del 09. dicembre 2019.

Considerato che  transitare  per  le  vie  e  le  strade  del  Comune  di  Valguarnera  risulta  spesso
difficoltoso  a  causa  dei  veicoli  che  sostano  al  di  fuori  dei  parcheggi  e  degli  spazi  autorizzati,
violando il Codice della Strada.

Constatato  che la  civiltà  di  una comunità  passa anche dalla  capacità  di  disciplinare in  maniera
ordinata e corretta il traffico cittadino.

Acclarato che spesso e soprattutto negli orari di punta, risulta difficile transitare in modo scorrevole
e sereno per le strade (urbane), a causa della presenza di veicoli in sosta al di fuori dei parcheggi e
degli spazi autorizzati, nella specie: «veicoli parcheggiati sui Marciapiedi, macchine che occupano i
parcheggi dei disabili, macchine parcheggiate in doppia fila, etc.».

Considerato  che  tali  veicoli  intralciano  frequentemente  la  serena  circolazione  di  pedoni  ed
automobilisti.

Per tutto quanto sopra esposto, i sopra citati Consiglieri proponenti 

PROPONGONO

Come atto di indirizzo all'Amministrazione Comunale e per le rispettive competenze, che vengano
adottate  tutte  le  misure  necessarie  per  intervenire  in  maniera  corposa  sulla  Viabilità  e  sul
miglioramento della  stessa, in modo da garantire e tutelare ulteriormente la sicurezza e la serena
circolazione di tutta la cittadinanza.

2



Il Presidente Scozzarella pone ai voti per alzata e seduta la proposta in oggetto  con il seguente
esito:

Presenti n. 9  
Favorevoli n. 7
Astenuti n. 1 ( Bruno)
Contrari n. 1 ( D’Angelo )

Per  effetto  dell’esito  della  votazione  accertato  con   l’assistenza  degli  scrutatori   il  Presidente
proclama che

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   DELIBERA

 Di approvare la proposta concernente  il miglioramento della viabilità urbana.

3



IL CONSIGLIERE ANZIANO            IL  PRESIDENTE                IL SEGRETARIO  GENERALE
f.to Filippa D’Angelo                     f.to Geom. Enrico Scozzarella      f.to  Dott. Andrea Varveri
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, é
stata affissa all’Albo pretorio del Comune in data 29-03-2021 per  rimanervi  quindici giorni
consecutivi  ( art. 11, comma I°,come modificato dall’art. 127, comma 21, della l. r. 17/04).

          Valguarnera  Caropepe  ________________

        IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
           ____________________                                                __________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal____________ ed è
divenuta esecutiva il giorno_________________________

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

          Valguarnera Caropepe   _______________                                                                                    

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       ___________________________             

4


